stenuto nelle sue opere precedenti ma, soprattutto, nella corrispondenza con John Rainolds: le sue epistole, infatti, costituivano un vero e proprio serbatoio di idee al quale continuamente attingere, per continuare ad investigare le questioni che erano state oggetto del loro dibattito.

5. *Una elaborazione teorica conclusiva nel I Libro del De nuptiis (1601): le competenze del teologo e del giurista alle prese con la secunda tabula del Decalogo*

Ed è proprio nel *De nuptiis* che, interloquendo nuovamente con il Rainolds, senza peraltro mai citarne espressamente il nome⁵⁷, Alberico Gentili giunge ad affermare la competenza del legislatore laico e del giurista circa le fattispecie ricadenti nella *secunda tabula* del Decalogo⁵⁸: testo che, com'è noto, contempla fra i comportamenti riprovati un reato, come quello di adulterio, direttamente connesso all'istituto del matrimonio cui è specificamente dedicata la sua opera⁵⁹. Vi sono però altre ed importanti ragioni che, secondo Albe-

⁵⁷ Indico alcuni passaggi del I Libro del *De nuptiis*, nei quali Alberico fa riferimento a dispute avute con un teologo: “Theologus aliquando nec apte disputabat contra me hic...” (A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., I. V, 21); “...Qui mecum aliquando contendeat theologus, is contra me asserebat...” (ivi, I. XVI, 91). Malgrado non lo nomini mai, è indiscutibilmente certo, proprio in ragione dei temi trattati, che alluda a John Rainolds.

⁵⁸ Secondo Alberico, infatti, “Theologia sermo de Deo est, qui sermo in secunda tabula non est, sed in prima. Est quidem theologia sermoque, quem enuntiat Deus. Sed sermo de se Deo ex usu, et proprie magis dictus semper est theologia. Nam et multa loquitur Deus, quae non pertinent ad theologiam. Quod ipsi te theologi docent. Est theologia sapientia (rectissime neque scientiae, neque artis nomine definitur) rerum diuinarum: hoc est de diuinitate sermo, et oratio: et de rebus quae ad Deum ordinatae sunt. Ut cuius proprium, et simpliciter obiectum, materiae sit Deus: qui per theologiam nobis se spectandum, et sapiendum exhibet...» (A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., I. IX, 41-42).

⁵⁹ A. GENTILIS *De nuptiis*, cit., I.V, 21: “Theologus aliquando nec apte disputabat contra me hic, quod professor iuris ciuili non possit recte isthaec exponere, quae sunt secundae tabulae legum Mosaycarum: quia ciuile ius concubinatum permittat, et libidines alias. Sic et contendeat ille mecum, secundam illam tabulam ad studiosos iuris non spectare. Contra quam (*sic!*) ego opinabar, et opinor etiamnum, pertinere tabulam ad nos magis, quam ad theologos...”. In questa parte della *Disputatio*, soffermandosi sulle *duae tabulae*, Gentili riprende e sviluppa le argomentazioni già utilizzate nell'epistolario avuto col Rainolds, con particolare riferimento alla lettera dell'8 febbraio 1594 (sulla quale cfr. *supra*, n. 52). Cfr., inoltre, per la rivendicazione all'autorità laica e al ruolo interpretativo del giurista della materia matrimoniale, *De nuptiis*, I. VII. 36-37, “At abso-

è compreso⁶². La premessa dalla quale Alberico aveva preso le mosse, e che abbiamo cercato qui brevemente di riassumere nei suoi contorni essenziali, potrebbe però risultare non del tutto vera. E proprio questo convincimento, evidentemente dettato da un metodo dialettico ormai acquisito, induce il Gentili ad ampliare le sue argomentazioni individuando le ragioni che potrebbero confutarne la validità. Si potrebbe ipoteticamente affermare, *e contrario*, anche sulla base del ragionamento sin qui svolto, che il giureconsulto ha una competenza esclusiva su ogni materia giuridica: ne conseguirebbe che oggetto delle sue indagini dovrebbe essere, oltre al *ius humanum*, anche il *ius divinum* che, pur essendo emanazione diretta di Dio, contiene comunque regole di condotta⁶³: “...Quoniam ius aliquod iurisconsulto dare oportet: et itaque vel diuinum, vel humanum. Neque enim dicere siue Romanum, siue Anglicanum, siue aliud potest tale...”. *Ex altera parte* il teologo avrebbe potuto contestualmente affermare – e questo era il punto di vista del Rainolds – la sua esclusiva competenza perché i precetti del Decalogo sono tutti di emanazione divina.

La differenza fra diritto e teologia – due discipline che, secondo Alberico, devono continuare, comunque, ad esser tenute distinte – non va ricercata *ratione subiecti* e *ratione finis*, ma avendo riguardo alle *causae efficientes et extrariae*, vale a dire agli elementi produttori ed esterni determinanti ogni fenomeno. La competenza del giurista e del teologo va individuata tenendo presenti i soggetti fra i quali si instaura un rapporto⁶⁴: “...Quoniam non per subiectum, et finem sic distingueretur disciplina iuris a theologica; sed per causas efficientes quasdam, et extrarias. Atque si ius diuinum spectat ad theologum, humanum ad iurisconsultum: habemus etiam, ius esse diuinum in prima tabula, humanum in secunda. Ut ius a iure distinguitur respectu eorum, inter quos est...”.

⁶² *Ibid.*, I. VIII, 37: “Atque quod erit subiectum, aut finis unius, id non erit subiectum, aut finis alterius. Sed theologiae subiectum Deus est: finis ius diuinum. Iurisprudentie subiectum homo, siue actiones humanae: finis ius humanum. Et ius hoc humanum in secunda tabula continetur. Ergo est iurisprudentis secunda tabula. Eius scilicet est secunda tabula, cuius est subiectum, et finis secundae tabulae. Subiectum autem, et finis eius tabulae spectare dicitur ad iurisconsultum”. Si noti la somiglianza fra questo passaggio e il testo dell’epistola di Gentili al Rainolds dell’8 febbraio 1594 (*supra*, n. 40).